
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi per 

le annualità 2025-2027. 

Adozione ai sensi dell’art. 37, comma 1, e dell’allegato I.5, art. 5 comma 4 e art. 6 comma 1, 

del D.lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi, i quali devono essere successivamente 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

DATO ATTO che il richiamato art. 37 rinvia all’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 quanto alla 

definizione degli gli schemi tipo, delle condizioni che consentono di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale, nonché delle modalità di raccordo con la pianificazione 

dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VISTO l’allegato I.5, art. 5 comma 4 e art. 6 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo cui lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici, l’elenco annuale dei lavori 

pubblici, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché gli 

aggiornamenti annuali, proposti dal referente responsabile del programma, sono 

adottati nel rispetto di quanto previsto dal suddetto art. 37; 

DATO ATTO che è stato predisposto l’aggiornamento del programma triennale dei lavori, degli 

acquisti di forniture e servizi relativo al periodo 2025-2027, nonché l’aggiornamento 

dell’elenco annuale dei lavori per il 2025; 

CONSIDERATO che l’art. 5, comma 5, dell’All. I.5 del D.Lgs. 36/2023, prevede che il programma 

triennale dei lavori pubblici, unitamente all'elenco annuale, inclusi i relativi 

aggiornamenti, sia pubblicato sul sito istituzionale del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, che sia trasmesso alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici e che la stazione appaltante possa consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 

 CONSIDERATO che il medesimo art. 5, comma 5, stabilisce che l'approvazione definitiva del 

programma triennale dei lavori pubblici, unitamente all'elenco annuale, inclusi i 

relativi aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, con conseguente 

pubblicazione sul sito istituzionale profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, e trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla adozione dell’aggiornamento del programma triennale 

2025-2027 suddetto, pubblicandolo come da prescrizioni di cui al suddetto articolo, al 

fine di poterlo successivamente sottoporre alla approvazione del Comitato di Gestione 

in ottemperanza a quanto prescritto dal sopra richiamato art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

DECRETA 

DI ADOTTARE l’aggiornamento del programma triennale dei lavori, degli acquisti di forniture e servizi 

relativo al periodo 2025-2027, nonché l’aggiornamento dell’elenco annuale dei lavori per il 2025, che 

costituisce parte integrante del presente Decreto; 

DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alla pubblicazione dell’aggiornamento del 

programma triennale 2025-2027, allegato al presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 5, 

dell’All. I.5 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-03-13T13:44:46+0100
	Francesco Pitzus


		2025-03-13T14:50:38+0100
	Ditel Natale


		2025-03-13T14:51:20+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-13T13:54:30+0000
	Firma applicativa




